Приложение к ФОП ООО

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Байрякинская средняя общеобразовательная школа"

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

РАССМОТРЕНО

на Педагогическом совете

Протокол №1

от 25.08.2025

СОГЛАСОВАНО

на Совете школы

Протокол №1

от 25.08.2025

«УТВЕРЖДАЮ»

директор

Абдуллин И.И.

Приказ №74

от 25.08.2025

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основного общего образования

на 2025 – 2026 учебный год

Байряка, 2025

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план основного общего образования (ООО) муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Байрякинская средняя общеобразовательная школа»

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан (далее - учебный план) для 5-9

классов, реализующих основную образовательную программу основного общего образования

составлен на основании следующих документов:

• Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

• Закон РФ от 25 октября 1991 г. № 1807-I «О языках народов Российской Федерации».

• Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 г. № 68-ЗРТ «Об образовании».

• Закон Республики Татарстан от 8 июля 1992 г. № 1560-XII «О государственных языках

Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан».

• Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28.

• Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28 января 2021 г. № 2.

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 года №287

«Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования».

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 года №370

«Об утверждении Федеральной образовательной программы основного общего

образования».

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 года №115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования».

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 года №704 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования» (вступает в силу с 01.09.2025 г.).

• другие документы, регламентирующие образовательную деятельность и фиксирует

общий объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав и

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по

классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального бюджетного

образовательного учреждения "Байрякинская средняя общеобразовательная школа",

разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной

образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и

требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении "Байрякинская

средняя общеобразовательная школа" начинается 01.09.2025 и заканчивается 26.05.2026.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 6-ти дневной учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 классе

– 32 часа, в  6 классе – 33 часа, в 7 классе – 35 часов, в  8-9 классах – 36 часов.

Продолжительность урока (академический час) составляет 45 минут.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав

учебных предметов обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на

данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки

обучающихся, использовано в 5, 7, 8 классах – по 1 часу в неделю (по 34 часа в год) на изучение

учебного предмета «Родная литература» в целях воспитания духовно богатой, нравственно

ориентированной личности с развитым чувством самосознания и общероссийского гражданского

сознания, человека, любящего свою родину, знающего и уважающего татарских писателей и

родную литературу, сознательно относящегося к ней как явлению культуры, осмысляющего

родной язык как основное средство общения, средство получения знаний в разных сферах

человеческой деятельности, средство освоения морально-этических норм, принятых в обществе,

овладение системой знаний, языковыми и речевыми умениями и навыками, развитие готовности

и способности к речевому взаимодействию и взаимопониманию, потребности в речевом

самосовершенствовании, овладение важнейшими умениями и универсальными учебными

действиями, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности, самообразования.

В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Байрякинская средняя

общеобразовательная школа" языком обучения является Татарский язык.

 По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

осуществляется изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов РФ.

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024

года №704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования» установлены

изменения в части учебных предметов «История» и «Обществознание»:

- с 1 сентября 2025 года в 5–7-х классах число часов, рекомендованных для изучения

истории, составляет 3 часа в неделю:

- 5-й класс – 68 часов (всеобщая история), 34 часа (история нашего края);

- 6-й и 7-й классы – 28 часов (всеобщая история), 57 часов (история России), 17 часов

(история нашего края).

- в 8–9-х классах число часов, рекомендованных для изучения предмета, остается без

изменений.

 С 1 сентября 2025 года – в 6–7-х классах обществознание не изучается;

- в 8–9-х классах число часов, рекомендованных для изучения обществознания, остается без

изменений.

При изучении предметов Труд (технология) осуществляется деление учащихся на

подгруппы.

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в 5-9 классах в объеме

2-х часов в неделю. Третий час физкультуры реализуется в рамках внеурочной деятельности.

Так как в федеральном учебном плане основного общего образования (обучение на родном

(нерусском) языке) (вариант №6) не предоставляется возможность применить часы из части,

формируемой участниками образовательных отношений, модуль «Введение в новейшую

историю России» изучается в рамках предмета «История» за счет уплотнения учебной

программы. А также, в целях расширения знаний по истории, в 9 классе в рамках внеурочной

деятельности реализуется программа «Страницы истории».

Предпрофильная подготовка реализуется в рамках внеурочной деятельности для выбора

профиля дальнейшего обучения и построения индивидуального образовательного маршрута.

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения

обучающимися всего объема учебной дисциплины за учебный год.

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема

учебного предмета, курса образовательной программы, сопровождается промежуточной

аттестацией обучающихся, проводимой по каждому предмету, в утвержденных педсоветом

формах.

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной четверти после завершения

программы данного класса. Порядок проведения промежуточной аттестации определяются

«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся МБОУ "Байрякинская СОШ".

Освоение основной образовательной программы основного общего образования

завершается итоговой аттестацией.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3

Родной язык и родная литература Родной (татарский) язык 3 3 3 3 3

Родная (татарская) литература 2 2 2 1 1

Государственный (татарский) язык

Республики Татарстан

Иностранные языки Иностранный (английский) язык 3 3 3 3 3

Математика и информатика Математика 5 5

Алгебра   3 3 3

Геометрия   2 2 2

Вероятность и статистика   1 1 1

Информатика   1 1 1

Общественно-научные предметы История 3 3 3 3 2

Обществознание    1 1

География 1 1 2 2 2

Естественно-научные предметы Физика   2 2 3

Химия    2 2

Биология 1 1 1 2 2

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1

Музыка 1 1 1 1

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2

Основы безопасности и защиты

Родины

Основы безопасности и защиты

Родины

   1 1

Итого 32 33 35 36 36

ИТОГО недельная нагрузка 32 33 35 36 36

Количество учебных недель 34 34 34 34 34

Всего часов в год 1088 1122 1190 1224 1224

План внеурочной деятельности (недельный)

Учебные курсы

Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

Спортивные игры 1 1 1 1 1

Разговоры о важном 1 1 1 1 1

Россия - мои горизонты 0 1 1 1 1

Где родился. там и пригодился 1 0 0 0 0

Читаем с пониманием 1 1 0 0 0

Мир вокруг нас 0 0 1 0 0

Финансовая грамотность 0 0 0 1 0

Страницы истории 0 0 0 0 1

ИТОГО недельная нагрузка 4 4 4 4 4

Формы и порядок промежуточной аттестации обучающихся

в 2025-2026 учебном году

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины

образовательной программы, сопровождается  промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой по каждому предмету,  в

утвержденных педсоветом формах. Для проведения итоговой аттестации по результатам изучения учебных курсов используется форма

зачетной работы.

Промежуточная аттестация с целью установления фактического уровня теоретических знаний  учащихся по предметам, контроля за

выполнением учебных программ проводится последний учебный месяц в период с 20 апреля  по 20 мая.

Периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся регламентированы

локальным нормативным актом и проводится в 2025-2026 учебном году в следующих формах:

Предмет/курсы по выбору Класс

5 6 7 8 9

Русский язык ГО / КД ГО/КР ГО/И ГО/УС ГО/КД

Литература ГО/ Т ГО/Т ГО/Т ГО/Т ГО/Т

Родной (татарский) язык   ГО / КД ГО/И ГО/Т ГО/Т ГО/КД

Родная (татарская) литература ГО/ Т ГО/Т ГО/Т ГО/Т ГО/Т

Иностранный (английский) язык  ГО/ КР ГО/ КР ГО/КР ГО/ КР ГО/КР

Математика ГО/ КР ГО/ КР - - -

Алгебра - - ГО/ КР ГО/ КР ГО/ КР

Геометрия - - ГО/ ПР ГО/ ПР ГО/ ПР

Вероятность и статистика - - ГО/ КР ГО/ КР ГО/ КР

Информатика - - ГО/ П ГО/ КР ГО/ КР

История ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

Обществознание ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

География ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

Физика - - ГО/ КР ГО/ П ГО/ КР

Химия - - - ГО/ КР ГО/ КР

Биология ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

Музыка ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т -

Изобразительное искусство ГО/ П ГО/ П ГО/ П - -

Труд (технология) ГО/ П ГО/ П ГО/ П ГО/ П -

ОБЗР - - - ГО/ З ГО/ З

Физическая культура ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

ОДНКНР ГО/ Т ГО/ Т - - -

Данные формы представлены в альтернативном варианте, конкретная форма выбирается решением педагогического совета в марте-

апреле 2026 года.

Условные обозначения:

КО - качественная оценка

КР - контрольная работа

КД – контрольный диктант с грамматическим заданием

ГО - годовая оценка

ПР – проверочная работа

ПРР – практическая работа

И- изложение

УС – устное собеседование

С- сочинение

П - проект

Т - тестирование (содержит вопросы с кратким, развернутым ответом)

З – зачет

ПФП – проверка физической подготовленности

Формы и порядок промежуточной аттестации для лиц,

получающих образование в семейной форме или путем самообразования

в 2025-2026 учебном году

Промежуточная аттестация с целью установления фактического уровня теоретических знаний лиц, получающих образование в

семейной форме или путем самообразования по предметам проводится последний учебный месяц в период с 20 апреля  по 20 мая.

Промежуточная аттестация лиц, получающих образование в семейной форме или путем самообразования регламентирована

локальным нормативным актом и проводится в 2025-2026 учебном году в следующих формах:

Предмет/курсы по выбору Класс

5 6 7 8 9

Русский язык ГО / КД ГО/КР ГО/И ГО/УС ГО/КД

Литература ГО/ Т ГО/Т ГО/Т ГО/Т ГО/Т

Родной (татарский) язык   ГО / КД ГО/И ГО/Т ГО/Т ГО/КД

Родная (татарская) литература ГО/ Т ГО/Т ГО/Т ГО/Т ГО/Т

Иностранный (английский) язык  ГО/ КР ГО/ КР ГО/КР ГО/ КР ГО/КР

Математика ГО/ КР ГО/ КР - - -

Алгебра - - ГО/ КР ГО/ КР ГО/ КР

Геометрия - - ГО/ ПР ГО/ ПР ГО/ ПР

Вероятность и статистика - - ГО/ КР ГО/ КР ГО/ КР

Информатика - - ГО/ П ГО/ КР ГО/ КР

История ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

Обществознание ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

География ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

Физика - - ГО/ КР ГО/ П ГО/ КР

Химия - - - ГО/ КР ГО/ КР

Биология ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

Музыка ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т -

Изобразительное искусство ГО/ П ГО/ П ГО/ П - -

Технология ГО/ П ГО/ П ГО/ П ГО/ П -

ОБЗР - - - ГО/ З ГО/ З

Физическая культура ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т ГО/ Т

ОДНКНР ГО/ Т ГО/ Т - - -

Данные формы представлены в альтернативном варианте, конкретная форма выбирается решением педагогического совета в марте-

апреле 2026 года.

Условные обозначения:

КПР - комплексная проверочная работа

КР - контрольная работа

КД – контрольный диктант с грамматическим заданием

ГО - годовая оценка

ПР – проверочная работа

ПРР – практическая работа

И- изложение

УС – устное собеседование

С- сочинение

П - проект

Т - тестирование (содержит вопросы с кратким, развернутым ответом)

З – зачет

ПФП – проверка физической подготовленности

		2025-08-25T13:39:53+0300
	Абдуллин И.И.
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа